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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá přístupem populace k trvale udržitelnému rozvoji.

V teoretické části jsou uvedeny principy udržitelného rozvoje, vztahy mezi lidskou

společností, životním prostředí a jejich vzájemné ovlivňování, s důrazem na lidské zdraví.

Praktická část je zaměřena na výzkum informovanosti týkající se této problematiky.

Zároveň jsou zjišťovány názory a postoje lidí vůči aktuálním problémům současného

světa. Je také hodnoceno chování populace v ohledem na principy udržitelného rozvoje.
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Summary:

The Bachelor thesis is about approachment of people to sustainable development.

The theoretical part deals with principles of sustained development, relations to society and

ecosystem, and its mutual influencing with emphasis on health. The practical part is

focused on research of the problem awareness. Simultaneously there are researched

opinions and attitudes of people to today's world's problems. Human behavior is also

evaluated with respect to principles of sustained developlment.

Poděkování:

Děkuji MUDr. Pavlu Sedláčkovi, za jeho odborné vedení práce, poskytnuté rady a

trpělivost. Dále bych rád poděkoval všem respondentům, kteří se zúčastnili dotazníkového

šetření.

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 10

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 11

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 12

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 13

ÚVOD .................................................................................................................................. 14

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 15

1 TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ ........................................................................... 16

1.1 Historie .................................................................................................................. 16

1.2 Definice trvale udržitelného rozvoje ..................................................................... 17

1.3 Pilíře udržitelného rozvoje .................................................................................... 18

1.4 Agenda 21 ............................................................................................................. 19

1.4.1 Místní agenda 21 ........................................................................................... 19

1.5 Principy udržitelného rozvoje ............................................................................... 20

1.6 Indikátory udržitelného rozvoje ............................................................................ 21

2 VYBRANÉ PROBLÉMY SOUČASNÉHO ROZVOJE ............................................ 24

2.1 Voda ...................................................................................................................... 24

2.2 Energetické zdroje ................................................................................................ 25

2.3 Suchozemské ekosystémy ..................................................................................... 26

2.3.1 Degradace půdy ............................................................................................. 26

2.3.2 Biodiverzita ................................................................................................... 26

2.4 Oceány a pobřežní ekosystémy ............................................................................. 27

2.5 Změna klimatu ...................................................................................................... 28

2.5.1 Důsledky globálního oteplování .................................................................... 29

2.5.2 Opatření proti změnám klimatu ..................................................................... 30

2.6 Odpadní produkty ................................................................................................. 31

2.7 Demografické problémy ....................................................................................... 31

3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZDRAVÍ .......................................................................... 33

3.1 Ovzduší ................................................................................................................. 33

3.1.1 Narušení ozónové vrstvy ............................................................................... 35

3.1.2 Kyselé deště ................................................................................................... 35

3.1.3 Globální oteplování ....................................................................................... 35

3.2 Voda ...................................................................................................................... 36

3.3 Půda....................................................................................................................... 36

3.4 Hluk....................................................................................................................... 36

3.5 Záření .................................................................................................................... 37

3.6 Hygienická problematika tuhých odpadů ............................................................. 38

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 39

4 CÍLE PRÁCE .............................................................................................................. 40

5 VÝZKUMNÉ PROBLÉMY........................................................................................ 41

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ............................................. 42

7 METODIKA PRÁCE .................................................................................................. 47

8 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ................................................... 48

8.1 Udržitelný rozvoj a problémy současného rozvoje ............................................... 48

8.2 Vztahy mezi životním prostředím, lidskými činnostmi a zdravím ....................... 64

8.3 Chování populace s ohledem na udržitelný rozvoj ............................................... 70

9 DISKUZE .................................................................................................................... 76

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 81

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 82

PŘÍLOHA 1. – DOTAZNÍK ............................................................................................... 86

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1. Diagram znázorňující propojení základních dimenzí udržitelného rozvoje ..... 18

Obrázek 2. Index lidského rozvoje ve světě v roce 2014 .................................................... 22

Obrázek 3. Ekologická stopa na osobu v roce 2014 ............................................................ 23

Obrázek 4. Průměrná roční teplota ...................................................................................... 29

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1. Pohlaví respondentů .......................................................................................... 42

Tabulka 2. Věková struktura respondentů ........................................................................... 42

Tabulka 3. Místo bydliště respondentů podle počtu obyvatel ............................................. 43

Tabulka 4. Vzdělání respondentů ........................................................................................ 44

Tabulka 5. Zaměření vzdělání respondentů ......................................................................... 45

Tabulka 6. Víte, co je to udržitelný rozvoj? ........................................................................ 48

Tabulka 7. Znalost programů OSN...................................................................................... 49

Tabulka 8. Zajímáte se o stav životního prostředí? ............................................................. 51

Tabulka 9. Myslíte si, že globální ekologické problémy ohrožují lidskou společnost? ...... 52

Tabulka 10. Co si myslíte o globálním oteplování? ............................................................ 54

Tabulka 11. Nejvýznamnější skleníkový plyn z antropogenních činností .......................... 57

Tabulka 12. Postoj respondentů k zákonům na ochranu životního prostředí ...................... 59

Tabulka 13. Postoj respondentů k migraci .......................................................................... 61

Tabulka 14. Migrace z environmentálních příčin ................................................................ 62

Tabulka 15. Postoj ke státnímu dluhu ................................................................................. 63

Tabulka 16. Vliv životního prostředí na zdraví ................................................................... 65

Tabulka 17. Šetrné chování k životnímu prostředí .............................................................. 70

Tabulka 18. Omezování používání automobilu ................................................................... 71

Tabulka 19. Omezování používání automobilu ................................................................... 71

Tabulka 20. Třídění odpadu................................................................................................. 72

Tabulka 21. Tříděné věci a suroviny ................................................................................... 72

Tabulka 22. Omezování produkce odpadu .......................................................................... 73

Tabulka 23. Upřednostňování potravin z místních zdrojů .................................................. 74

Tabulka 24. Možnost vlastní produkce potravin ................................................................. 75

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1. Pohlaví respondentů ................................................................................................ 42

Graf 2. Věková struktura respondentů ................................................................................. 43

Graf 3. Místo bydliště respondentů podle počtu obyvatel ................................................... 44

Graf 4. Vzdělání respondentů .............................................................................................. 45

Graf 5. Udržitelný rozvoj a vzdělání ................................................................................... 49

Graf 6. Programy OSN a udržitelný rozvoj ......................................................................... 50

Graf 7. Zájem o stav životního prostředí s ohledem na vzdělání ........................................ 51

Graf 8. Ohrožení společnosti ekologickými problémy s ohledem na vzdělání ................... 53

Graf 9. Postoj k ekologickým problémům s ohledem na zájem o životní prostředí............ 53

Graf 10. Postoj respondentů ke globálnímu oteplování ...................................................... 55

Graf 11. Opatření v důsledku globálního oteplování .......................................................... 56

Graf 12. Nejvýznamnější skleníkový plyn z antropogenních činností ................................ 57

Graf 13. Přikládání významnosti metanu s ohledem na zájem o životní prostředí ............. 58

Graf 14. Přikládání významnosti metanu s ohledem na vzdělání ........................................ 59

Graf 15. Postoj k zákonům na ochranu životního prostředí ................................................ 60

Graf 16. Možná migrace z environmentálních příčin .......................................................... 63

Graf 17. Postoj ke státnímu dluhu ....................................................................................... 64

Graf 18. Má podle Vás negativní vliv na životní prostředí živočišná výroba? ................... 64

Graf 19. Posouzení vlivu živočišné výroby s ohledem na zájem o životní prostředí .......... 65

Graf 20. Vliv životního prostředí na zdraví s ohledem na vzdělání .................................... 66

Graf 21. Priority respondentů .............................................................................................. 67

Graf 22. Důležitost nehlučného životního prostředí s ohledem na místo bydliště .............. 68

Graf 23. Nehlučné životní prostředí s ohledem na věk ....................................................... 68


[…]


☐ Nutná opatření v důsledku globálního oteplování spočívají pouze v přizpůsobování se

novým klimatickým podmínkám

☐ Opatření spočívají především ve snížení produkce skleníkových plynů z lidských

činností a zároveň v přizpůsobování se novým klimatickým podmínkám

☐ Stačí snížit množství skleníkových plynů, které produkuje lidstvo

☐ Lidstvo na něm má podíl, ale současná opatření jsou dostatečná

☐ Nesouhlasím s žádnou z nabídnutých možností

Možnost komentáře (můžete například zdůvodnit své odpovědi):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6. Nejvýznamnějším skleníkovým plynem, způsobující globální oteplování,

v souvislosti s lidskou produkcí podle Vás je:

☐ Ozon O3

☐ Oxid uhličitý CO2

☐ Oxid siřičitý SO2

☐ Metan CH4

☐ Fluorované uhlovodíky

☐ Oxid dusný N2O

☐ Žádný

7. Snažíte se podle Vašich možností chovat šetrně k životnímu prostředí?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

8. Má podle Vás negativní vliv na životní prostředí živočišná výroba?

☐ Ano, má značný negativní vliv

☐ Ano, ale nejde o jednu z významnějších oblastí lidských činností

☐ Její vliv je vzhledem k jiným oblastem lidských činností malý až zanedbatelný

☐ Nemá negativní vliv

☐ Nevím

9. Jak velký vliv má podle Vás životní prostředí na zdraví člověka?

☐ Zcela zásadní

☐ Významný

☐ Malý až zanedbatelný

☐ Žádný

10. Ohodnoťte následující položky podle toho, jak jsou pro Vás důležité. 1 = nejméně

důležité, 5 = nejvíce důležité

Zdravotně nezávadná pitná voda 1 2 3 4 5

Zdravotně nezávadné potraviny 1 2 3 4 5

Zdravotně nezávadné ovzduší 1 2 3 4 5

Nehlučné životní prostředí 1 2 3 4 5

Příroda bez odpadků 1 2 3 4 5

Zamezení snižování biologické rozmanitosti 1 2 3 4 5

Rovnoprávnost mužů a žen 1 2 3 4 5

Demokratické hodnoty 1 2 3 4 5

Nízká kriminalita 1 2 3 4 5

Mír a mezinárodní bezpečnost 1 2 3 4 5

11. Jaký máte obecně postoj k zákonům, které mají za úkol chránit životní prostředí?

☐ Pozitivní

☐ Spíše pozitivní

☐ Spíše negativní

☐ Negativní

Možnost komentáře a zdůvodnění svého postoje:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

12. Je podle vás neřízená migrace tak jak probíhá v posledních letech do Evropy v

souladu s udržitelným rozvojem (můžete označit více možností)?

☐ Ne, odchod vzdělaných a schopných lidí ohrožuje chudé domovské země

☐ Ne, příchod ekonomických migrantů snižuje udržitelný rozvoj cílových zemí

☐ Ano, stagnující populační přírůstek imigrace zlepšuje za podmínky, že jedinec či rodiny

se integrují

☐ Populační přírůstek imigrace sice doplní, ale pokud se jedinci či rodiny neintegrují

celkově cílovou zemi ještě více destabilizují

☐ Ne, příchod jedinců odmítajících dodržovat zákony cílové země zvyšuje kriminalitu a

destabilizuje společnost

☐ Migrace je vždy přínosná

☐ Migrace není nikdy přínosná

☐ Nesouhlasím s žádnou z nabídnutých možností

Možnost komentáře k předchozí otázce (můžete uvést zdůvodnění svého postoje):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

13. Může podle Vás dojít v dohledné době k masivní celosvětové migraci v důsledku

klimatických změn a znečištění životního prostředí?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

14. Je podle vás současná hospodářská politika rozvinutých zemích, kdy neustále

zvyšují státní dluh v souladu s udržitelným rozvojem?

☐ Ne, je to hazard, který jednou špatně skončí na úkor nejchudších a nejohroženějších

skupin obyvatelstva.

☐ Je to přirozené a myslím, že to mají vlády pod kontrolou

☐ Je to dokonce ekonomicky pozitivní

☐ Nevím

15. Snažíte se omezovat používání automobilu (když nemusíte jdete raději pěšky, na

kole nebo jezdíte MHD)?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

16. Třídíte odpad?

☐ Ano

☐ Ne

17. Pokud ano, co třídíte? (označte všechny pravdivé možnosti)

☐ Plasty

☐ Sklo

☐ Papír

☐ Kovy

☐ Elektroniku

☐ Léky

☐ Výbojky a zářivky

☐ Baterie

☐ Pneumatiky

☐ Minerální oleje

☐ Olej z kuchyně

☐ Bioodpad

18. Snažíte se omezovat vlastní produkci odpadu?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

Pokud ano jakým způsobem:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

19. Dáváte přednost potravinám z místních zdrojů (od místních farmářů, potraviny

z ČR)?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

20. Máte možnost produkce vlastních potravin (pěstování ovoce a zeleniny, chov

dobytka apod.)?

☐ Ano, a využívám toho

☐ Ano, ale nevyužívám toho

☐ Ne