Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
Akademický rok 2019
Autor práce Tomáš Ballon
Název práce Přístup populace k trvale udržitelnému rozvoji
Oponent práce Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D.
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 21
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce studenta Ballona je velmi originální a věnuje se aktuálnímu tématu.

Mám jen několik nevýznamných připomínek.

V grafu 8 splývající popisky sloupců dat a chybějící popis grafu

V grafu 17 chybí legenda fialové části grafu

Tabulka by měla vždy být na stránce v celku, nikoli na více stranách rozděleně (navíc tabulka 17 pojmenována jako graf)

Má otázka zní: Co Vy konkrétně vnímáte jako největší environmentální riziko z pohledu dopadu na lidskou společnost a proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Práci hodnotím známkou **VÝBORNĚ**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.4.2019

Podpis:

Mgr. Lukáš Martinec, Ph.D.